XI

Reprehen-dit collatio nem Lucre-  
ij & Scotti, de genere dicendi controuersia sit, materias con-ferre. Nec enim adeo amens sum, ut inanem lo-rij & Scotti, quacitatem pluris faciam, quam sapientiam. Ve-rum hoc defendo, eloquentiam ad res magnas patefaciendas necessariam esse. Deinde cur non opponis Scoto Theologum aliquem, uidelicet Hieronymū? Vt de ecclesia meritus uidetur? Iste ne cuius eloquentia lumen attulit sacrī li-bris, & pleraq; dogmata diligēter explicauit? an uero Scotus, qui cū nullum dogma illustrarit, nugaciss. disputationes in ecclesiam inuexit? De inde facis inciuiliter Pice, q; barbaris ita arro-gas rerum sciētiā, ut præstantiss. ingenij græcis & latinis detrahas, qua in re cum modestiam desidero dignam philosopho, tum uero etiam prudentiam, Vituperas quidquid est diserto-rum,

CONTRA BARBA. PHILOS.

rum, poëtas, oratores, & Historicos. Hos dícis omnes amplexos esse eloquētiām sine sapientia, cum quidem hoc ad causam tuam nihil pertinet. Poteras enim tuis rerum scientiam, sine horum contumelia tribuere. Sed sic solent rhetorici, q̄ eloquētiāe studia uituperāt. Obscero te, nihil putas esse sapiētiāe in Homero, Vergilio, in Demonesthene, Cicerone, in Herodoto, Lio, & ceteris, qui hos in scribendo imitati sunt. An non uidentur h̄i tibi uerius philosophari, cum uel naturam rerum sapiētissime describūt, uel summo consilio pingunt imagines omnium rerum, quæ uel in priuata, uel in publica uita accidere possunt, cum præcepta & exempla uitæ ac morum utilissima proponunt, quam barbari tui, cum rixantur, utrum partes simul sumptæ distinguantur realiter a toto, & hoc genus infinita; non enim libet recitare. Quid; quod oratores maximum usum rerū afferunt ad scriendum, qui iudicia exercet atq; acuit? Quare philosophiam apte ad usum & ad cōmunem uitam transferunt. Tui philosophi in umbra ne quidē uim preceptorum, de quibus rixantur, intelligunt. Sed longum esset de laudibus eloquentiū scriptorum dicere, & non est necessarium. Facile enim iudicari potest, abundare eos reb. opti

## EPISTOLA HERMOLAI

mis & ad uitam necessarijs, ac sumptis ex media philosophia. Redeo igitur ad barbaros, quibus equidem non detraho in uniuersum rerum cognitionem. Ac minime uituperandos censeo medicos, quorum ars exerceri sine magna eloquenia potest, tametsi doceri a disertis fœlicius queat. Deinde fontes sunt apud Græcos, nec opinor a posterioribus uinci Hippocratem & Galenum, aut acumine in inueniendo, aut diligentia in inquirendo, aut ratione & proprietate in explicando. Sed non disputas proprie de medicis. Aristotelicos & theologos defendis, hos habes in delicijs, horū sapientiam admiraris. Neq; ego eos in totū doctrinæ laude spolio, studium etiam & uoluntatem laudandam censeo. Videntur enim philosophiæ studia, quæ multis seculis conticuerant, rursus excitare uoluisse. Sed si ita complecteris eos, ut inchoata studia absoluise existimes, longe falleris. Mihi uero magna ex parte philosophiam corrupisse uidentur, idq; ob hanc causam præcipue, quod has dicendi exercitationes neglexerūt. Itaq; non solum genus sermonis, & uniuersæ doctrinæ formam (est enim confusissima) reprehēdo, sed etiam magna ex parte res desydero meliores. Nam cum & genus sermonis nō intelligerent, & artes non trāserent

### XIII Concessio

XIII  
Correcatio  
quæ detra-  
hit rerū sci-  
entiam bar-  
baris, &  
causā esse  
docet, qne  
glexerint  
eloquētiæ  
studia.

CONTRA BARBA. PHILOS.

ferrēt ad usū aliquē, iudicio lapsi , multas absurdas opiniōes genuerūt, quibus fere uniuersam Aristotelis philosophiam penitus obruerunt. Idq; testātur moles commentariorum, qūi magna ex parte consumuntur in illis somnijs , de natura communī, de hecceitatib; , de distinctionib; , de istātib; & similib; deliramentis. Vetus uersiculus est, τὰ μηλέν ωφελοῦν ταὶ μὴ πόνι μάται. Sed hæc cum fere sint commentitia, non solum nihil afferunt utilitatis, sed nocent etiam , non solum, quia in his dicendis temporis iactura facienda est, sed etiā, quia iudicia deprauant̄. Quanto latius erat precepta simpliciter proponere, & ostēdere, quem uel in iudicanda natura, uel ī negocijs, uel in moribus, & cōmuni uita usū habeant, quō ea trāstu lerint ad usum magni artifices , qd hīc poēt̄, qd oratores, qd alij magni uiri sumplerint? Quantū flagicij est, quod illæ nugæ etiam studia Mathematicū extinxerunt? Nosti. n. scholarū more. Prēterea uix umbra Mathematicum est in barbarorum scriptis . Omnia enim planiora atq; illūstriora sunt apud Græcos . Itaq; excellentes nostra ætate mathematici, grece discendum sibi putauerunt, ut germanam Ptolemei sententiam , deinde ut græcos interpretes ī hoc genere con-

## EPISTOLA HERMOLAI

sulere possent. Praedclare inquit Plato de Mathematicum doctoribus, facile eas artes percipi posse, si doctor contingat idoneus, & ἀνθρώποις οὐλατός εἰσιν, εἰ μὴ θάστης οὐχι τοι. Negat quenquam idoneum fore ad docendum, nisi deum aliquem ducē habeat, hoc est, nisi rationem & iustum docendi uiam teneat, & explicare apte, quæ senciāt, pos sit. Sed in barbarorum scriptis ita perturbata & confusa sunt omnia, ut hunc ducem eis defuisse appareat. Quare gratulemur nostrę ætati, qua quidam & græcis literis & eloquentia instructi, cum reliquam philosophiam, tum etiam hanc partem repurgare atq[ue] instaurare ceperunt. Miror autem, cur theologis tuis tantam philosophiæ scientiam tribuas, cū a mathematis, quæ est haud dubie precipua philosophiæ pars, ualde nudi atq[ue] inopes sint, quos quidem tu mihi producis, homines religiosos, satis Thrasonice de se prædicātes. Viximus celebres, & uiuemus non in scholis Græmaticorum, ubi de Niobes filijs disputant, sed in coronis philosophorum, ubi humanarum & diuinarum rerum rationes queruntur. Vixerint sane celebres. Non enim inuideo. Illud autem optarim, de Niobes filijs eos nugatos esse potius, quam isto modo lusisse in ecclesiastica doctrina, qui cum sacrarum lite

**XV**  
Deridet  
amplificati  
onē quæ ē  
in proposi  
tione Pici,

rarum

C O N T R A B A R B A . P H I L O S .

rarū sermonem nō intelligerēt, cū nullam habe-  
rent antiquitatis noticiā, cum iudicij inopia ue-  
teres controversias ac sentētias non recte accipe-  
rent, multas sparserūt in Ecclesia impias & per-  
niciose opiniones. Quam sunt inepti cū inter-  
pretantur prophetas et Paulum, qua in re in pri-  
mis ridiculum est homines Dialecticos, quiq;  
in una illa arte consenuissent, nusquam uidere,  
id quod erat dialectici, quid proponat David  
aut Paulus, quæ sint initia argumētorū, qui exi-  
tus. Tales interpretes in sacris literis uere sunt  
~~δύοι εν μυροῖς~~, ut uulgo dicunt. Itacq; cū sermonem  
non assequerentur, nouam quandam Theolo-  
giam architectati sunt. Centones scripsérūt, quo-  
rum magna pars consulta est ex disputationibus  
puerilibus, quæ agitatātur in ipsorum Dialectica.  
Tanta uis est consuetudinis, ut puerile studium  
ne senes quidē deponere possint. Deinde assu-  
unt pauca quædam dogmata Ecclesiastica, quæ  
non reprehendo. Sed quædam de maximis re-  
bus scelesti corrupti ipsi, in quibus nec scri-  
pturæ, nec synodorū uerba intelligunt, ac serunt  
impias & fanaticas opiniones. Reliqua est pars,  
quæ habet infinitas questiones, de humanis tra-  
ditionibus, ut vocant, de qua δολεροῖς dicunt.  
Ac de toto hoc genere coram tutius erit dis-

G

## EPISTOLA HERMOLAI

putare, ubi, cum euoluero tuos magistros, res ostendet eos uerius esse ἀθέκαστον περιφύρως, quā

XVI  
Inuertit di-  
ctum de Si-  
lenis Alci-  
biadis.

ut tu putas, Alcibiadis Silenos. Quod autem eis etiam immortalitatem polliceris, ac uiicturos esse confirmas, melius ominari te uelim, et Christianæ doctrinæ, & alijs honestis artibus. Equidem ubi degustauerint nostri homines meliores literas, spero Herculem aliquem exoriturū esse, qui his monstris orbem terrarum liberet, quicq; Philosophiæ & Christianæ doctrinæ natuum decus restituat. Atq; adeo ad hanc laudem expetendam, excitare te Pice nō desinam, quem & ingenio excellere, & doctrinæ uarietate prædictum esse, & ardere incredibili quodam studio ueritatis inuestigandæ, & eloquentia ad res tantas illustrandas instructum esse uideo. Nam si est hominis philosophi, ut certe est, in eruenda atq; patefacienda ueritate bene mereri de toto genere humano, te uerē philosophiæ deditum, in hanc curam maxime incumbere omni studio decet, ut collapsas artes instaures. Nec uero meritum ullum maius aut glorioius ducendū est inter homines, cum ueritate nihil sit melius. οὐδὲ πάνταν μὴ ἀπεῖδε θεοῖς ἡγεῖται, πάνταν δὲ αἰθρότερον, ut grauissime dixit Plato. Ac iam quia specimen quoddam prebuisti tuorum studiorum, in quo signifi-

CONTRA BARBA. PHILOS.

significas, pleraq; tibi in ueteribus congerronib;  
bus tuis non probari, ac nouam quandam ratio  
nem, tum ad philosophiam, tum ad Theologis-  
am tractandam adhibes, magnam in spem eru-  
ditos omnes erexisti. Reliqua, ut ait poëta, θεον  
ἐν γράμμασι κεῖται. Hæc tibi rescribēda esse duxi, nō  
quod arbitrarer de his studijs aliud esse tuum,  
quam meū iudiciū, sed q; statuebam gratū tibi  
officium meum fore, quoniā me ad scribendū  
prouocasses. Quanquam, ut tu dicis stomachū πάθος,  
tibi mouere quosdam grammaticas, qui leuiter diluitur op  
degustatis primis artibus, præ se philosophos posita alia  
contēnunt, ita ego multo iustius succenso mo- iustiori cau  
rosis quibusdam, qui cum ueræ philosophiæ fa indigna-  
infestissimi hostes sint, tamen philosophiæ ti- tionis.  
tulo regnant, ac mirabili conſpiratione, & odijs  
pertinacissimis obſistunt, quo minus refloresce  
re meliora studia possint. Scripsi igitur quædā  
hic asperius, ne iſti me patrocinium nostrarum  
literarum abieciſſe existimarent, quæcū leges,  
boni consulito. Fui enim uehementior alicubi,  
iſtos animo intuens, cum ſcirem mihi hacdere  
uerius cum iſlis, quam tecū certamen eſſe. Vt  
autem Stesichorū ferūt, cum Helenæ formam  
uituperasset, erroris pœnā cæcitate dediſſe, po-  
ſteaq; cum palinodiā caneret, oculos recepiſſe,

EPISTOLA HERMOLAI.

ita te quoq; deo gratum facturum statues, si elo  
quentiam ccelo donatam hominibus maximarū  
utilitatum caussa, cuius dignitatem prior Episto  
la extenuat, rursus ornes ac laudes. Id  
argumentū tua & persona & fa  
cultate copiacq; dignum  
fuerit. Vale.

Haganoæ in Officina Petri Brübachi.

Anno M. D. XXXIII.

Mense Augusto.

2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  
43  
44  
45  
46  
47  
48  
49  
50  
51  
52  
53  
54  
55  
56  
57  
58  
59  
60  
61  
62  
63  
64  
65  
66  
67  
68  
69  
70  
71  
72  
73  
74  
75  
76  
77  
78  
79  
80  
81  
82  
83  
84  
85  
86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98  
99  
100  
101  
102  
103  
104  
105  
106  
107  
108  
109  
110  
111  
112  
113  
114  
115  
116  
117  
118  
119  
120  
121  
122  
123  
124  
125  
126  
127  
128  
129  
130  
131  
132  
133  
134  
135  
136  
137  
138  
139  
140  
141  
142  
143  
144  
145  
146  
147  
148  
149  
150  
151  
152  
153  
154  
155  
156  
157  
158  
159  
160  
161  
162  
163  
164  
165  
166  
167  
168  
169  
170  
171  
172  
173  
174  
175  
176  
177  
178  
179  
180  
181  
182  
183  
184  
185  
186  
187  
188  
189  
190  
191  
192  
193  
194  
195  
196  
197  
198  
199  
200  
201  
202  
203  
204  
205  
206  
207  
208  
209  
210  
211  
212  
213  
214  
215  
216  
217  
218  
219  
220  
221  
222  
223  
224  
225  
226  
227  
228  
229  
230  
231  
232  
233  
234  
235  
236  
237  
238  
239  
240  
241  
242  
243  
244  
245  
246  
247  
248  
249  
250  
251  
252  
253  
254  
255  
256  
257  
258  
259  
260  
261  
262  
263  
264  
265  
266  
267  
268  
269  
270  
271  
272  
273  
274  
275  
276  
277  
278  
279  
280  
281  
282  
283  
284  
285  
286  
287  
288  
289  
290  
291  
292  
293  
294  
295  
296  
297  
298  
299  
300  
301  
302  
303  
304  
305  
306  
307  
308  
309  
310  
311  
312  
313  
314  
315  
316  
317  
318  
319  
320  
321  
322  
323  
324  
325  
326  
327  
328  
329  
330  
331  
332  
333  
334  
335  
336  
337  
338  
339  
340  
341  
342  
343  
344  
345  
346  
347  
348  
349  
350  
351  
352  
353  
354  
355  
356  
357  
358  
359  
360  
361  
362  
363  
364  
365  
366  
367  
368  
369  
370  
371  
372  
373  
374  
375  
376  
377  
378  
379  
380  
381  
382  
383  
384  
385  
386  
387  
388  
389  
390  
391  
392  
393  
394  
395  
396  
397  
398  
399  
400  
401  
402  
403  
404  
405  
406  
407  
408  
409  
410  
411  
412  
413  
414  
415  
416  
417  
418  
419  
420  
421  
422  
423  
424  
425  
426  
427  
428  
429  
430  
431  
432  
433  
434  
435